

Estudo Técnico Preliminar 708/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23071.011658/2022-22

2. Descrição da necessidade

A Pró-reitoria de Cultura da Universidade Federal de Juiz de Fora, para o pleno desenvolvimento de suas ações ligadas a Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura, objetivando disponibilidade de produção de materiais gráficos diversos, para o uso nos espaços culturais que administra, decidiu, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, providenciar a contratação de empresa para prestação de serviço de diagramação, impressão, acabamento, entrega de material gráfico.

A aquisição é baseada na demanda existente das atividades desenvolvidas por cada um dos espaços culturais da UFJF sob a administração da Pró-reitoria de Cultura e em cumprimento das ações previstas no Plano de Desenvolvimento institucional - PDI. O material é necessário à realização fim dos espaços: Secretaria da Pró-reitoria, Cine-Theatro Central, Museu de Arte Murilo Mendes, Memorial da República Presidente Itamar Franco, Forum da Cultura, Centro Cultural Pró-Música e Escola de Artes Pró-Música, Centro de Conservação da Memória, Museu da Arqueologia e Etnologia Americana, Museu da Moda Social e Coral da UFJF.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da contratação de empresa para prestação do serviço específico sinalizado abaixo, pois a não contratação irá prejudicar as atividades.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Pró-reitoria de Cultura	Darlan de Oliveira Lula

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para que as necessidades sejam atendidas, é necessário que tenhamos uma quantidade de materiais que dê conta de todas as demandas, baseadas no consumo da Instituição, apurado conforme o histórico de consumo em decorrência de seu uso nos últimos 12 meses.

A utilização de pregão para a contratação dos serviços componentes deste estudo deve-se ao fato de o objeto licitatório enquadrar-se na definição de bem comum, uma vez que:

- a) é composto por itens cuja escolha pode ser feita tão somente com base nos preços ofertados;
- b) não necessita de avaliação minuciosa para a identificação;
- c) itens cuja execução utilizar-se-á de materiais encontráveis com relativa facilidade no mercado;

d) existência da possibilidade de se estabelecer, para efeito de julgamento das propostas, mediante especificações utilizadas no mercado, padrões de desempenho ou qualidade peculiares ao objeto;

e) o objeto da licitação presta-se a uma competição unicamente baseada nos preços propostos pelos concorrentes, não havendo a necessidade de apreciação de propostas técnicas.

Duração do contrato: O contrato resultante do presente processo licitatório vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, pelo prazo estabelecido na Lei 14.133/2021.

5. Levantamento de Mercado

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para o fornecimento dos serviços de diagramação, impressão, acabamento, entrega de material gráfico, deverá ser realizado por meio de pregão eletrônico. A adoção da modalidade do pregão eletrônico permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

6. Descrição da solução como um todo

Contratação de empresa especializada para o fornecimento dos serviços de diagramação, impressão, acabamento e entrega de material gráfico, de forma a atender todas as exigências legais, de transporte, de prazo e descrição solicitada.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Foram identificados no estudo 5 (cinco) itens necessários para atender as demandas da Pró-reitoria de Cultura da Universidade Federal de Juiz de Fora – UFJF. Para a contratação dos serviços foi feita uma pesquisa com cada um dos setores para levantamento das ações previstas de serem realizadas pela vigência de um ano. As quantidades previstas foram calculadas com base nas demandas de anos anteriores. Cabe ainda considerar que, entendendo o contexto em que estamos inseridos, o levantamento feito considerou o mínimo de materiais necessários para cumprimento das ações. A saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUAN
1	Folder Institucional: Formato aberto: 200 x490mm. Formato fechado: 200x100mm (DL). Papel: Couché fosco 300g/m ² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, quatro dobras.	Centena	50
2	Cartão postal: Formato: 148x105mm (A6). Papel: Cartão triplex 300g/m ² . Impressão: 4/4. Acabamento: somente refil.	Centena	50
3	Livreto com capa (grampo canoa): Formato fechado: 20 x20mm. Formato aberto: 400 x 200 mm. Papel da capa: Couché fosco 250g/m ² (ou similar). Papel do miolo: Couché fosco 150g/m ² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, dobra e grampos. Até 48 páginas.	Centena	50

4	Ingresso: Formato: 105x50mm. Papel: Couché fosco 120g/m ² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, microserilha.	Centena	100
5	Marca-página. Formato: 145 x 30mm. Papel: Couché fosco 300g (ou similar).	Centena	30

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 50.932,17

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Folder Institucional: Formato aberto: 200 x490mm. Formato fechado: 200x100mm (DL). Papel: Couché fosco 300g/m ² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, quatro dobras.	Centena	50	R\$ 9.255,50
2	Cartão postal: Formato: 148x105mm (A6). Papel: Cartão triplex 300g/m ² . Impressão: 4/4. Acabamento: somente refile.	Centena	50	R\$ 2.473,50
3	Livreto com capa (grampo canoa): Formato fechado: 20 x20mm. Formato aberto: 400 x 200 mm. Papel da capa: Couché fosco 250g/m ² (ou similar). Papel do miolo: Couché fosco 150g/m ² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, dobra e grampos. Até 48 páginas.	Centena	50	R\$ 36.163,50
4	Ingresso: Formato: 105x50mm. Papel: Couché fosco 120g/m ² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, microserilha.	Centena	100	R\$ 1.240,00
5	Marca-página. Formato: 145 x 30mm. Papel: Couché fosco 300g (ou similar).	Centena	30	R\$ 1.800,00
Total				R\$ 50.932,50

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Por se tratar de aquisição em que precisaremos do material de forma parcelada, devido ao fato de que as exposições e os eventos ocorrerão ao longo do ano, a aquisição deverá ocorrer em caráter continuado, sendo necessários o parcelamento e a confecção e assinatura de contrato.

A licitação será realizada considerando os itens por menor preço em único lote devido ao fato de serem serviços congêneres, o que não restringirá o caráter competitivo, uma vez que a quantidade de itens é pequena, acreditando-se assim que a promoção do agrupamento no objeto aumentará a competitividade entre os participantes.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

É muito importante que se faça essa licitação, para que a Procult possa executar de forma primorosa suas ações, demarcando sua contribuição para a cultura e dando continuidade ao seu protagonismo na cena cultural de Juiz de Fora e região, entregando à população ações que garantam a efetivação de sua política cultural de universalização do acesso aos meios de criação, difusão e fruição de bens culturais.

A referida aquisição encontra-se também vinculada ao Programa Anual de Contratações (PAC) do Ministério da Economia. O referido programa busca consolidar todas as contratações/aquisições que o órgão ou entidade pretende realizar no exercício subsequente.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A presente contratação almeja a contratação de serviços gráficos com base em uma pesquisa de mercado atualizada e de um método de seleção por lote único e menor preço que atendam, além dos requisitos técnicos /específicos solicitados, requisitos como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e/ou financeiros da administração pública.

Os benefícios com a contratação se resumem em garantia do serviço gráfico de forma a não prejudicar nem atrasar o andamento das demandas institucionais, proporcionando informação à sociedade como um todo e dando continuidade às ações dos órgãos executores.

Estamos certos, ainda, de que a conclusão do projeto que esta proposta de licitação está vinculada é capaz de contribuir para a formação de público de arte; incentivar pesquisas e manifestações artísticas; democratizar ainda mais o acesso aos conteúdos culturais da UFJF; permitir o envolvimento e a integração entre a Universidade e a comunidade interna e externa; valorizar a cultura e atuar na manutenção e na visibilidade de suas atividades, em consonância com o compromisso apresentado no PDI da Instituição.

13. Providências a serem Adotadas

Conclusão do referido Pregão, para que possamos dar continuidade às demandas culturais da unidade.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Por se tratar de aquisição de serviços, propaganda e distribuição, o armazenamento, o manuseio e o descarte deles devem ser realizados de forma adequada, com vistas a evitar impactos ambientais. Diante do exposto, a UFJF adotará medidas de tratamento e divulgação que busquem sanar tais riscos, bem como exigir que a contratada atenda às demais legislações pertinentes.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara esta contratação viável com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art. 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Por meio deste despacho, esta equipe de planejamento declara viável a contratação em tela com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art. 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020,

DARLAN DE OLIVEIRA LULA

Membro da comissão de contratação

Despacho: Por meio deste despacho, esta equipe de planejamento declara viável a contratação em tela com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art. 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020,

BRUNO DEFILIPPO HORTA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 28/09/2023 às 12:00:18.

Despacho: Por meio deste despacho, esta equipe de planejamento declara viável a contratação em tela com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art. 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020,

RENATA MARTINS FOGACA

Membro da comissão de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Anexo 1 - Memória de cálculo.pdf (35.94 KB)
- Anexo II - Anexo 2 - Orçamentoss.pdf (1.06 MB)

Anexo I - Anexo 1 - Memória de cálculo.pdf

Avaliação dos Orçamentos											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	Gráfica Cidade Mais		Gráfica América		Gráfica Multicor		VALOR MÉDIO TOTAL	
				Valor da Centena	Valor Total	Valor da Centena	Valor Total	Valor da Centena	Valor Total	Valor da Centena	Valor Total
1	Folder Institucional: Formato aberto: 200 x490mm. Formato fechado: 200x100mm (DL). Papel: Couché fosco 300g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, quatro dobras.	Centena	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	R\$ 163,33	R\$ 8.166,50	R\$ 192,00	R\$ 9.600,00	R\$ 185,11	R\$ 9.255,50
2	Cartão postal: Formato: 148x105mm (A6). Papel: Cartão triplex 300g/m2. Impressão: 4/4. Acabamento: somente refil.	Centena	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 49,47	R\$ 2.473,50
3	Livreto com capa (grampo canoa): Formato fechado: 20 x20mm. Formato aberto: 400 x 200 mm. Papel da capa: Couché fosco 250g/m2 (ou similar). Papel do miolo: Couché fosco 150g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, dobra e grampos. Até 48 páginas.	Centena	50	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 849,80	R\$ 42.490,00	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00	R\$ 723,27	R\$ 36.163,50
4	Ingresso: Formato: 105x50mm. Papel: Couché fosco 120g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, microserilha.	Centena	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	R\$ 6,20	R\$ 620,00	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
5	Marca-página. Formato: 145 x 30mm. Papel: Couché fosco 300g (ou similar).	Centena	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
Total				R\$ 67.800,00		R\$ 52.896,50		R\$ 32.100,00		R\$ 50.932,50	

Anexo II - Anexo 2 - Orçamentoss.pdf

PROPOSTA COMERCIAL

Cidade Mais Soluções Editoriais Ltda - ME

CNPJ: 05.881.661/0001-97 - IE: 10.572.352-5

Rua Luiz Godinho, S/N - Qd 91 Lt 11 Casa 02 - Setor Vila Rosa - CEP: 74 345-075 – Goiânia (GO)

Banco: **104 (CEF)** Agência: **2256** Op.: **003** C/C: **1979-0** Praça Pagto: **Goiânia (GO)**

Telefone: **(62) 3228 4551**

E-mail: cidademaiss@gmail.com

A

Universidade Federal de Juiz de Fora

Darlan de Oliveira Lula

Secretário executivo

Pró-reitoria de Cultura

Prezado,

Conforme solicitado, apresentamos a nossa proposta para fornecimento/execução dos serviços, conforme especificado abaixo.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Folder Institucional: Formato aberto: 200 x490mm. Formato fechado: 200x100mm (DL). Papel: Couché fosco 300g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, quatro dobras.	Cento	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
02	Cartão postal: Formato: 148x105mm (A6). Papel: Cartão triplex 300g/m. Impressão: 4/4. Acabamento: somente refile.	Cento	90	R\$ 80,00	R\$ 7.200,00
03	Livreto com capa (grampo canoa): Formato fechado: 20x20mm. Formato aberto: 400 x 200 mm. Papel da capa: Couché fosco 250g/m 2 (ou similar). Papel do miolo: Couché fosco 150g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, dobra e grampos. Até 48 páginas.	Cento	88	R\$ 1.000,00	R\$ 88.000,00
04	Ingresso: Formato: 105x50mm. Papel: Couché fosco 120g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, microserilha.	Cento	161	R\$ 8,00	R\$ 1.288,00
05	Marca-página. Formato: 145 x 30mm. Papel: Couché fosco 300g (ou similar).	Cento	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
TOTAL				R\$ 109.488,00 (Cento e nove mil, quatrocentos e oitenta e oito reais)	

Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para o perfeito fornecimento do item, inclusive das despesas com frete ou dispêndios resultantes de impostos estaduais e federais, e tudo o que for necessário para o fornecimento total e completa do item, bem como nosso lucro, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação a Universidade Federal de Juiz de Fora.

Prazo de Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias.**

FABRICANTE / MARCA: Cidade Mais Soluções Editoriais.

Goiânia (GO), 15 de Agosto de 2023.



Cidade Mais Soluções Editoriais Ltda - ME

Walmevir J Carvalho

Cel.: 62 3228 4551

62 98303 0003

62 98433 0003 ☎

Gestor

05.881.661/0001-97
CIDADE MAIS SOLUÇÕES EDITORIAIS
PRODUTOS E SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI-ME
Av. Vereador Germino Alves nº 100
Setor Leste Vila Nova - CEP: 74.645-030
GOIÂNIA - GO



secretaria.procultura UFJF <secretaria.procultura@ufjf.br>

América Indústria Gráfica. Orçamento : 234094.-UFJF

Marcelo Nepomuceno <marcelo@graficaamerica.com.br>
Para: secretaria.procultura@ufjf.br

20 de setembro de 2023 às 15:29

Juiz de Fora, 20/09/2023 À Ufjf At. Darlan de Oliveira Lul	GA Comercial Ltda - EPP R. Christovam Molinari, 50 Morro da Glória - Juiz de Fora - 36035125 - MG Fone : (32)3257-8000 Cel/Fax : (32)3257-8000 CNPJ : 02.282.594/0001-04
--	--

Prezado cliente,

Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do{s} serviço{s} conforme especificado abaixo

Itens solicitados do orçamento : 234094.

234094.1	5.000 Folders 20x49cm, 4x4 cores em Couche Fosco 300g. CTP. Corte/Vinco, Dobrado. Total: R\$ 8.165,00 Unit: 1,633 Pgto: À vista
234094.2	9.000 Impressos - Postal 14,8x10,5cm, 4x4 cores em Triplex 300g. CTP. Total: R\$ 1.836,00 Unit: 0,204 Pgto: À vista
234094.3	8.800 Revistas Capa: 20x40,4cm, 4x4 cores em Couche Fosco 250g. CTP. Miolo: 48 pgs, 20x20cm, 4 cores em Couche Fosco 150g. CTP. Grampo Canoa(Capa). Total: R\$ 74.782,40 Unit: 8,498 Pgto: À vista
234094.4	16.100 Ingressos 10,5x5cm, 4x4 cores em Couche Fosco 120g. CTP. Picotado, Numerado. Total: R\$ 998,20 Unit: 0,062 Pgto: À vista
234094.5	3.000 Impressos - Marca pagina 14,5x3cm, 4x4 cores em Couche Fosco 300g. CTP. Total: R\$ 600,00 Unit: 0,20 Pgto: À vista

Validade da proposta : 15 dias

Vendedor : Marcelo Nepomuceno Orçamentista : Marcelo	O início da execução do serviço está condicionado ao recebimento de uma copia do presente devidamente datada e assinada.
Atenciosamente, GA Comercial Ltda - EPP	Autorizo a confecção do(s) item(ns) acima assinalado(s) Ufjf

MULTICOR**GRÁFICA**

✉ multicor.grafica@gmail.com



Gráfica e Editora Vieira Eirele - ME

CNPJ: 32.648.923/0001-40

INSC. EST. 10.751.339-0

IMPRESSOS EM GERAL**61. 3631-1019 | 99842-1773****A: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA****Formosa 11 de Setembro de 2023****PLANILHA DE VALORES E DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS**

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	50	CENTO	Folder Institucional: Formato aberto: 200 x490mm. Formato fechado: 200x100mm (DL). Papel: Couché fosco 300g/m2 (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, quatro dobras.	R\$ 192,00	R\$ 9.600,00
2	90	CENTO	Cartão postal: Formato: 148x105mm (A6). Papel: Cartão triplex 300g/m². Impressão: 4/4. Acabamento: somente refilê.	R\$ 48,00	R\$ 4.320,00
3	88	CENTO	Livreto com capa (grampo canoa): Formato fechado: 20 x20mm. Formato aberto: 400 x 200 mm. Papel da capa: Couché fosco 250g/m² (ou similar). Papel do miolo: Couché fosco 150g/m² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, dobra e grampos. Até 48 páginas.	R\$ 320,00	R\$ 28.160,00
4	80	UN	Camiseta em malha 100% algodão nos tamanhos PP, P, M, G e GG. Personalização: silkscreen em até 04 cores na frente e nas costas.	R\$ 48,00	R\$ 3.840,00
5	161	CENTO	Ingresso: Formato: 105x50mm. Papel: Couché fosco 120g/m² (ou similar). Impressão: 4/4. Acabamento: cantos retos, microserilha.	R\$ 23,00	R\$ 3.703,00
6	30	CENTO	Marca-página. Formato: 145 x 30mm. Papel: Couché fosco 300g (ou similar).	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00

Total: **R\$ 51.423,00**RG.5083095 SSP/GO
CPF:027.599.291-83**32.648.923./0001-40****GRÁFICA E EDITORA VIEIRA EIRELI****AV FORMOSA, 230-D - FORMOSINHA****CEP 73.813-250****FORMOSA****-****GO**

Validade da proposta: 30 dias.

Av. Circular, Qd. 02 N° 126 Setor Ferroviário - Formosa-GO - Cep. 73.805-075